
(単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

    (１) 現金預金

         普通預金 145,557,310 137,275,627 8,281,683

          現金預金合計 145,557,310 137,275,627 8,281,683

    (２) その他流動資産

         未収金 140,386 0 140,386

          その他流動資産合計 140,386 0 140,386

          流動資産合計 145,697,696 137,275,627 8,422,069

  ２．固定資産

    (１) 基本財産

         定期預金 1,000,000 1,000,000 0

          基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

    (２) 特定資産

         ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産 3,575,934,152 3,064,852,365 511,081,787

         長期貸付金 11,490,377,410 12,320,477,460 ▲830,100,050 

         災害積立資産 435,570,000 517,870,000 ▲82,300,000 

          特定資産合計 15,501,881,562 15,903,199,825 ▲401,318,263 

    (３) その他固定資産

         什器備品 3 3 0

         電話加入権 149,968 149,968 0

         積立金 128,721,653 132,974,022 ▲4,252,369 

          その他固定資産合計 128,871,624 133,123,993 ▲4,252,369 

          固定資産合計 15,631,753,186 16,037,323,818 ▲405,570,632 

          資産合計 15,777,450,882 16,174,599,445 ▲397,148,563 

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 12,681,698 260,827 12,420,871

         預り金 296,908 289,144 7,764

         1年内返済予定長期借入金 510,436,670 495,253,336 15,183,334

          流動負債合計 523,415,276 495,803,307 27,611,969

  ２．固定負債

         長期借入金 1,493,206,700 2,003,643,370 ▲510,436,670 

          固定負債合計 1,493,206,700 2,003,643,370 ▲510,436,670 

          負債合計 2,016,621,976 2,499,446,677 ▲482,824,701 

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

         宮崎県交付金 13,171,310,692 13,015,900,619 155,410,073

         宮崎県負担金 217,285,000 258,935,000 ▲41,650,000 

         市町村負担金 108,642,500 129,467,500 ▲20,825,000 

         寄附金 2,000,000 1,000,000 1,000,000

          指定正味財産合計 13,499,238,192 13,405,303,119 93,935,073

          （うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0) 

          （うち特定資産への充当額） (13,498,238,192) (13,404,303,119) (93,935,073) 

  ２．一般正味財産 261,590,714 269,849,649 ▲8,258,935 

          正味財産合計 13,760,828,906 13,675,152,768 85,676,138

          負債 及び 正味財産合計 15,777,450,882 16,174,599,445 ▲397,148,563 

(公財)宮崎県市町村振興協会

貸　　借　　対　　照　　表

令和05年03月31日現在



(単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(１) 経常収益

基本財産運用益 200 80 120

基本財産受取利息 200 80 120

特定資産運用益 372,830 578,510 ▲205,680

特定資産受取利息 372,830 578,510 ▲205,680

事業収益 34,061,172 41,515,465 ▲7,454,293

長期貸付事業収益 34,061,172 41,515,465 ▲7,454,293

受取補助金等 289,714,268 286,531,116 3,183,152

受取交付金 161,880,409 177,572,683 ▲15,692,274

受取民間助成金 1,221,600 1,190,280 31,320

受取補助金等振替額 126,612,259 107,768,153 18,844,106

受取負担金 62,475,000 8,230,000 54,245,000

受取負担金振替額 62,475,000 8,230,000 54,245,000

受取寄附金 0 220,000 ▲220,000

受取寄附金振替額 0 220,000 ▲220,000

雑収益 28,095 43,828 ▲15,733

受取利息 18,095 43,828 ▲25,733

雑収益 10,000 0 10,000

経常収益計 386,651,565 337,118,999 49,532,566

(２) 経常外費用

事業費 350,709,299 290,617,259 60,092,040

給料手当 26,312,056 31,545,415 ▲5,233,359

福利厚生費 4,693,817 5,706,701 ▲1,012,884

会議費 20,500 0 20,500

旅費交通費 2,488,239 1,887,754 600,485

通信運搬費 512,734 541,900 ▲29,166

消耗什器備品費 67,100 98,628 ▲31,528

消耗品費 992,792 835,866 156,926

印刷製本費 345,400 313,500 31,900

光熱水料費 1,453,200 1,453,200 0

賃借料 7,506,349 7,169,116 337,233

諸謝金 5,777,850 6,274,850 ▲497,000

支払交付金 161,880,643 177,572,893 ▲15,692,250

支払利息 8,767,479 11,656,285 ▲2,888,806

広報費 2,231,018 2,171,561 59,457

支払負担金 423,550 528,550 ▲105,000

支払助成金 16,203,845 12,123,601 4,080,244

支払手数料 179,659 294,399 ▲114,740

委託費 27,447,780 27,681,805 ▲234,025

災害見舞金 83,300,000 2,550,000 80,750,000

雑費 105,288 211,235 ▲105,947

管理費 44,201,201 41,638,982 2,562,219

役員報酬 4,738,137 4,598,137 140,000

給料手当 6,199,966 5,946,510 253,456

福利厚生費 1,949,313 1,886,624 62,689

会議費 25,000 10,000 15,000

旅費交通費 211,631 37,198 174,433

(公財)宮崎県市町村振興協会

正味財産増減計算書

令和04年04月01日から 令和05年03月31日まで



(単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

(公財)宮崎県市町村振興協会

正味財産増減計算書

令和04年04月01日から 令和05年03月31日まで

通信運搬費 99,101 86,807 12,294

光熱水料費 622,800 622,800 0

賃借料 1,204,183 1,213,509 ▲9,326

支払納付金 28,202,227 26,351,010 1,851,217

支払手数料 703,846 698,940 4,906

雑費 244,997 187,447 57,550

経常費用計 394,910,500 332,256,241 62,654,259

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲8,258,935 4,862,758 ▲13,121,693

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 ▲8,258,935 4,862,758 ▲13,121,693

２． 経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

 当期経常外増減額 0 0 0

 当期一般正味財産増減額 ▲8,258,935 4,862,758 ▲13,121,693

 一般正味財産期首残高 269,849,649 264,986,891 4,862,758

 一般正味財産期末残高 261,590,714 269,849,649 ▲8,258,935

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取補助金等 282,022,332 292,977,615 ▲10,955,283

受取交付金 282,022,332 263,510,115 18,512,217

過年度交付金修正 0 29,467,500 ▲29,467,500

受取負担金 0 ▲29,467,500 29,467,500

過年度宮崎県負担金修正 0 ▲11,675,000 11,675,000

過年度市町村負担金修正 0 ▲17,792,500 17,792,500

受取寄附金 1,000,000 0 1,000,000

受取寄附金 1,000,000 0 1,000,000

 一般正味財産への振替額 ▲189,087,259 ▲116,218,153 ▲72,869,106

 一般正味財産への振替額 ▲189,087,259 ▲116,218,153 ▲72,869,106

 当期指定正味財産増減額 93,935,073 147,291,962 ▲53,356,889

 指定正味財産期首残高 13,405,303,119 13,258,011,157 147,291,962

 指定正味財産期末残高 13,499,238,192 13,405,303,119 93,935,073

Ⅲ 正味財産期末残高 13,760,828,906 13,675,152,768 85,676,138



(単位：円）

市町村振興支援事業 安心基金被災者支援事業 小計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(１) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 200 200

基本財産受取利息 0 0 0 200 200

特定資産運用益 349,344 23,486 372,830 0 372,830

特定資産受取利息 349,344 23,486 372,830 0 372,830

事業収益 26,080,218 0 26,080,218 7,980,954 34,061,172

長期貸付事業収益 26,080,218 0 26,080,218 7,980,954 34,061,172

受取補助金等 240,687,041 20,825,000 261,512,041 28,202,227 289,714,268

受取交付金 161,880,409 0 161,880,409 0 161,880,409

受取民間助成金 1,221,600 0 1,221,600 0 1,221,600

受取補助金等振替額 77,585,032 20,825,000 98,410,032 28,202,227 126,612,259

受取負担金 0 62,475,000 62,475,000 0 62,475,000

受取負担金振替額 0 62,475,000 62,475,000 0 62,475,000

雑収益 22,819 276 23,095 5,000 28,095

受取利息 17,819 276 18,095 0 18,095

雑収益 5,000 0 5,000 5,000 10,000

経常収益計 267,139,422 83,323,762 350,463,184 36,188,381 386,651,565

(２) 経常費用

事業費 267,139,422 83,569,877 350,709,299 0 350,709,299

給料手当 26,096,706 215,350 26,312,056 26,312,056

福利厚生費 4,653,390 40,427 4,693,817 4,693,817

会議費 20,500 0 20,500 0 20,500

旅費交通費 2,488,239 0 2,488,239 2,488,239

通信運搬費 507,874 4,860 512,734 0 512,734

消耗什器備品費 67,100 0 67,100 0 67,100

消耗品費 992,792 0 992,792 0 992,792

印刷製本費 345,400 0 345,400 0 345,400

光熱水料費 1,453,200 0 1,453,200 0 1,453,200

賃借料 7,506,349 0 7,506,349 7,506,349

諸謝金 5,777,850 0 5,777,850 0 5,777,850

支払交付金 161,880,643 0 161,880,643 0 161,880,643

支払利息 8,767,479 0 8,767,479 0 8,767,479

広報費 2,231,018 0 2,231,018 0 2,231,018

支払負担金 423,550 0 423,550 423,550

支払助成金 16,203,845 0 16,203,845 16,203,845

支払手数料 170,419 9,240 179,659 0 179,659

委託費 27,447,780 0 27,447,780 27,447,780

災害見舞金 0 83,300,000 83,300,000 0 83,300,000

雑費 105,288 0 105,288 105,288

管理費 0 0 0 44,201,201 44,201,201

役員報酬 0 0 0 4,738,137 4,738,137

給料手当 0 0 0 6,199,966 6,199,966

福利厚生費 0 0 0 1,949,313 1,949,313

会議費 0 0 0 25,000 25,000

旅費交通費 0 0 0 211,631 211,631

通信運搬費 0 0 0 99,101 99,101

光熱水料費 0 0 0 622,800 622,800

賃借料 0 0 0 1,204,183 1,204,183

支払納付金 0 0 0 28,202,227 28,202,227

支払手数料 0 0 0 703,846 703,846

雑費 0 0 0 244,997 244,997

経常費用計 267,139,422 83,569,877 350,709,299 44,201,201 394,910,500

 評価損益等調整前当期経常増減額 0 ▲246,115 ▲246,115 ▲8,012,820 ▲8,258,935 

評価損益等計 0 0 0 0 0

 当期経常増減額 0 ▲246,115 ▲246,115 ▲8,012,820 ▲8,258,935 

２． 経常外増減の部

(１) 経常外収益

 経常外収益計 0 0 0 0 0

(２) 経常外費用

 経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 ▲246,115 ▲246,115 ▲8,012,820 ▲8,258,935 

一般正味財産期首残高 200,018,134 12,313,365 212,331,499 57,518,150 269,849,649

一般正味財産期末残高 200,018,134 12,067,250 212,085,384 49,505,330 261,590,714

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取補助金等 253,820,105 0 253,820,105 28,202,227 282,022,332

受取交付金 253,820,105 0 253,820,105 28,202,227 282,022,332

受取寄附金 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

受取寄附金 0 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000

一般正味財産への振替額 ▲77,585,032 ▲83,300,000 ▲160,885,032 ▲28,202,227 ▲189,087,259 

一般正味財産への振替額 ▲77,585,032 ▲83,300,000 ▲160,885,032 ▲28,202,227 ▲189,087,259 

当期指定正味財産増減額 176,235,073 ▲82,300,000 93,935,073 0 93,935,073

指定正味財産期首残高 12,886,433,119 517,870,000 13,404,303,119 1,000,000 13,405,303,119

指定正味財産期末残高 13,062,668,192 435,570,000 13,498,238,192 1,000,000 13,499,238,192

Ⅲ 正味財産期末残高 13,262,686,326 447,637,250 13,710,323,576 50,505,330 13,760,828,906

(公財)宮崎県市町村振興協会

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和04年04月01日から 令和05年03月31日まで

科　　　　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計 合計



公益財団法人宮崎県市町村振興協会

1. 継続組織の前提に関する注記

継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

2. 重要な会計方針

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

保有有価証券は、すべて満期保有目的の債券であり、原価法によっている。

(2)　固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・・・・・・・・・・・・・定額法によっている。

(3)　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。

財務諸表に対する注記

(単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小　　　計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

サマ－ジャンボ積立資産 3,064,852,365 1,609,366,819 1,098,285,032 3,575,934,152

長期貸付金 12,320,477,460 1,020,700,000 1,850,800,050 11,490,377,410

災害積立資産 517,870,000 1,000,000 83,300,000 435,570,000

小　　　計 15,903,199,825 2,631,066,819 3,032,385,082 15,501,881,562

合　　　計 15,904,199,825 2,631,066,819 3,032,385,082 15,502,881,562

(単位：円）

科　　　目 当期末残高

 （うち指定正味財産

         からの充当額）

 （うち一般正味財産

          からの充当額）

 （うち負債に対応

　　　　　　　する額）

基本財産

定期預金 1,000,000 (1,000,000) (0) ―

小　　　計 1,000,000 (1,000,000) (0) ―

特定資産

サマ－ジャンボ積立資産 3,575,934,152 (3,575,934,152) (0) (0)

長期貸付金 11,490,377,410 (9,486,734,040) (0) (2,003,643,370)

災害積立資産 435,570,000 (435,570,000) (0) (0)

小　　　計 15,501,881,562 (13,498,238,192) (0) (2,003,643,370)

合　　　計 15,502,881,562 (13,499,238,192) (0) (2,003,643,370)



5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品

ポータブルワイヤレスアンプシステム 189,000 188,999 1

研修用電話機セット 249,900 249,899 1

組立式スクリ－ン 414,120 414,119 1

小　　　計 853,020 853,017 3

合　　　　　計 853,020 853,017 3

(単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

公債

宮崎県令和4年度第1回公募公債(5年) 200,000,000 200,100,000 100,000

合　　　　　計 200,000,000 200,100,000 100,000

(単位：円）

ハロウィンジャンボ等宝くじ 宮崎県 0 161,880,409 161,880,409

指定正味財産

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

貸借対照表上

の記載区分

0

補助金

サマ－ジャンボ宝等くじ 宮崎県 13,015,900,619 282,022,332 126,612,259 13,171,310,692

全国市町村振興協会助成金 全国市町村振興協会
0 1,021,600 1,021,600 0

助成金

全国市町村研修財団助成金 全国市町村研修財団
0 200,000 200,000 0

災害安心基金拠出金 宮崎県 258,935,000 0 41,650,000 217,285,000 指定正味財産

負担金

災害安心基金拠出金 市町村 129,467,500 0 20,825,000 108,642,500 指定正味財産

寄附金

災害安心基金寄附金 東京都特別区長会
0 1,000,000 0 1,000,000 指定正味財産

合　　　　計 13,404,303,119 446,124,341 352,189,268 13,498,238,192



8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

9. リースにより使用する固定資産

(1)　リース資産の内容

・ 有形固定資産

主としてカラー印刷機である。

・ 無形固定資産

なし

(2)　オペレーティング・リース取引関係

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：円)

(単位：円）

内　　　　容 金　　　額

経常収益への振替額

1.受取交付金 126,612,259

2.受取負担金 62,475,000

3.受取寄附金 0

合　　　　計 189,087,259

1年以内 1,323,564

1年超 4,024,482

合　　計 5,348,046



附　属　明　細　書

(令和05年03月31日現在）

公益財団法人宮崎県市町村振興協会

1. 基本財産及び特定資産の明細

　 基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記3 “基本財産及び特定資産の増減額及び

その残高”」 に記載しているため、省略します。

2. 引当金について

該当なし



(単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

 現金預金  普通預金 運転資金としている 145,557,310

  宮銀 1424902 宮崎銀行 県庁支店 2,220,289

  宮銀 146447 宮崎銀行 県庁支店 214

  宮崎太陽 1095630 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 24,168,670

  宮崎太陽 1097721 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 118,258,039

  西日本 669479 西日本シティ銀行 宮崎営業本部 275,011

  宮崎県信連14703 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 635,087

145,557,310

 その他流動資産  未収金 大和証券㈱ 宮崎支店 宮崎県債(ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産) 受取利息/12～3月分 140,386

140,386

145,697,696

(固定資産)

 基本財産  定期預金 運用益を管理目的の業務に使用している 1,000,000

  宮崎県信連 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 1,000,000

1,000,000

 特定資産  ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ積立資産 3,575,934,152

  定期　宮崎太陽 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 1,361,081,787

  定期　宮崎銀行 宮崎銀行 県庁支店 306,590,711

  定期　宮崎県信連 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 1,708,261,654

  地方債　宮崎県債 大和証券㈱ 宮崎支店 200,000,000

 長期貸付金
17団体(15市町 2一部事務組合) 公1事業の資産であり、運用益は公益目的事業及び

管理目的業務に使用している。うち、全国市町村振

興協会からの借入金相当額は公益目的保有財産

11,490,377,410

 災害積立資産 435,570,000

  定期　宮崎太陽 宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ出張所 22,250,000

  定期　宮崎県信連 宮崎県信用農業㈿連合会 本所 413,320,000

15,501,881,562

 その他固定資産  什器備品

ｽｸﾘｰﾝ・電話機ｾｯﾄ・ﾎﾟｰﾀﾌﾞﾙｱ

ﾝﾌﾟｼｽﾃﾑ

3

 電話加入権
2台 (共有財産)うち50%は公益目的保有財産、50%は管

理目的業務に使用する財産 149,968

 積立金
宮崎太陽銀行 ｱｰﾄｾﾝﾀｰ支店 今後の財源不足に対応する為､特定資産の一般正

味財産から移管し､事業費(人件費)に充当する為の

資産

128,721,653

128,871,624

15,631,753,186

15,777,450,882

(流動負債)

 未払金

社会保険料負担金/3月分

災害時見舞金

その他

公益目的事業及び管理目的業務に従事する職員の

社会保険料負担金及び拠出金（164,222）

安心基金支援金（11,150,000）

生活再建支援金（1,250,000）

公益目的事業及び管理目的業務に使用する小口

費用（117,476）

12,681,698

 預り金 296,908

  源泉所得税(職員) 1～3月分

公益目的事業及び管理目的業務に従事する職員の

所得税（136,610）

  社会保険料 3月分

公益目的事業及び管理目的業務に従事する職員の

社会保険料（160,298）

 1年内返済予定長期借入金

公益目的事業に係る全国市町村振興協会からの借

入金のうち1年内に返済予定の借入金

510,436,670

523,415,276

(固定負債)

 長期借入金

公益目的事業に係る全国市町村振興協会からの借

入金(1年内返済予定借入金を除く)

1,493,206,700

1,493,206,700

2,016,621,976

13,760,828,906正味財産

流動資産合計

基本財産合計

公1事業の資産であり、運用益は公益目的事業に使

用している

公2事業の資産であり、運用益は公益目的事業に使

用している

特定資産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

その他流動資産合計

(公財)宮崎県市町村振興協会

財　　産　　目　　録

令和05年03月31日現在

貸借対照表科目

現金預金合計




